) 

A pesar de esto siguió hasta la muerte su vida de gran 
señor. En s us últim os tiempos se proponía fundar en la 
capilla de las reliquias de Poblet que él mismo había im
pulsada, una institución de 12 misas diarias por su devo
ción y otras obligaciones, dotadas con 4,000 ducados de 
renta y el capital correspondiente, fundación que no llegó 
a realizarse, pero al morir legó para dicho monasterio, 
donde fué enterrada, las muchas y valiosas reliquias que 
poseía. Los anotadores de Poblet hicieron honor a tantas 
generosidades registrandolas con todo detalle en mamls
critos, de los cuales ocupan dilatadas paginas. C) 

No sería este lugar a propósito para entrar en el de
talle, necesariamente prolijo, de las generosidades y que
hrantos de este personaje. Aludimos a ellos para acentuar 
con el contraste las donaciones que quedan referidas, re
presentativas del énfasis de unas costumbres, mucho mas 
enfaticas si se tienen en cuenta las circunstancias aludidas. 

CÉSAR MARTINELL 
Arquitecta 

(
6

) Toda.-Estudis pobletans. 
(1) Manuscrito del P. Jaime Fortuny, publicado por don Joaquín Guitert en 

Collecció de manuscrits inèdits ... de Poblet. 
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DOCUMENTOS 

•• 
23 enero 1603 

Donación otorgooa por doña !uana de Aragón de Cardona y Córdoba, 
Duquesa de Cardona, al monasteriu de Santa María de Poblet de dos 
candelabros de plata. 

Die iovis 23 ianuarii 1603. 
Nos domna loanna Folch et de Cardona, olim ab Aragonia, Ducissa 

Cardone, etc., Gratis, etc., per me et meos, nos et nostros, etc., donacione, 
scilicet, pura, etc., dono et offero Domino Deo et vobis admodum illustri 
et reverendo domino abbati monasterii beate Marie de Populeto, ordinis 
sancti Bernardi Cisterciensis, Tarraconensis diocesis, et conventui fratrum 
dicti monasterii, licet absentibus, et reverendo fratri loanni Rius, baiulo 
generali vestro, pro vobis presenti et acceptanti, et notario, etc., et domini 
in dicto monasterio successoribus perpetuo, sub pactis et condicionibus 
infrascriptis et non sine eis, aliter nec alio modo duo candelabra magna 
argentea, sive dos blandons grans de plata, ponderis in simul centum tri
ginta octo marchorum et trium unciarum argenti, in quorum utroque 
singula scuta cum armis sive insignis domorum Aragonie, Cardone, et 
Cordube affixa herent. 

Hac itaque, etc., sicut melius, etc. Cum pactis tamen et condicionibus 
sequentibus, scilicet, quod dicta candelabra sint stent et maneant ac que 
ordinarium serviant altare et ante altare maius ecclesie dicti monasterii, 
et ante tumulos monumenta sive sepulturas, in quibus corpora excellentis
simorum Ducum Cardone recolende memorie predecessorum nostrorum, 
honorifice servantur et signanter coram tumulo monumento sive sepultura 
dicti excellentissimi domini don Didaci Hernandes Folch et de Cardona, 
viri nostri colendissime, circa dictum altari posita, erecta et extincta. 

Et quod non posint a dicto monasterio qualibet racione seu causa ac 
necessitate extrahi seiungi seu separari nec in aliam formam redigi seu 
mutari, cum intentio nostra sit quod dicta candelabra in odem esse ac 
forma quibus nunc sunt ante dicta altare et monumenta ad perpetuam 
rei memoriam et hu:smodi muneris et oblacionis recordacionem perpetuo 
stent et serventur, et sub dictis pactis et condicionibus et illis salvis rema
nentibus extraho, etc., eademque, etc., ad habendum, ponentes et inducentes 
vos in possessionem de eiusdem candelabris per tradicionem, quam Antonii 
de Vilalta, miles et secretarius noster pro nobis facit dicto fratri Ioanni 
Rius, baiulo generali prefato, ipsam pro vobis nomineque et pro parte 
vestris recipienti et acceptanti, cedentes iura, etc. Quibus iuribus, etc., nos 
enim facimus, etc.,. In super promittimus et iuramus predictas donacionem 
et oblacionem de omnia et singula supra contentam semper ratas, etc., 
ratasque, etc., habereque, tenere et observare, et contra eas vel eam non 
{acere vel venire nec dictas donacionem et oblacionem infringere seu revo-
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care racione ingratitudinis, etc., nec aliqua alia racione seu causa ... , etc.,. 
Ad hec nos dicti abbas et conventus dicti monasterii, loco et more 

infrascriptis, convocati et congregati, quorum nomina et cognomina in 
firmis nostris infrascriptis sunt descripta et continuata, laudantes, appro
bantes, rattificantes et confirmantes, predictam donacionem et oblacionem 
per vos nobis supra factas, ipsasque acceptantes cum pactis et condicionibus 
predictis, quibus expresse consentimus, laudantesque eciam et approbantes 
possessionem et recepcionem per dictum fratrem loannem Rius, pro nobis 
et nomine vestris de predictis condelabris factas. Gratis, etc., convenimus 
et promittimus vobis dicte excellentissime domine domne Ioanne Folch, 
Ducisse prefata, licet absenti et notarii, etc., quod predicta pacta et con· 
diciones per vos supra in dicta donacione appositis, nos et successores 
nostri in dicto monasterio, attendemus, tenebimus, complèbimus et obser· 
vabimus et contra ea non faciemus vel veniemus iure aliquo causa vel 
eciam racione, obligantes proinde omnia et singula bona, iura, et emolu· 
menta dicti monasterii, mobilia, etc. Et ut predicta, etc. Iuramus, etc. Hec 
igitur, etc. 

Testes firme dicte excellentissime domine Ducisse Cardone sunt: 
magnificus Antonius de Vilalba, miles et secretari us sue excellencie; 
Christophorus Castellet, familiaris dicte domine Ducisse, et Hieronymus 
Bou, scriptor Barchinone. 
Testis firme admodum illustris et admodum reverendi domini fratris